STAATSMINISTERIUM FUR
REGIONALENTWICKLUNG

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR REGIONALENTWICKLUNG
01095 Drasden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas L&ser
(BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

Drs.-Nr.: 7/16525

Thema: Holzbau in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Projekte wurden bisher im Rahmen der Holzbau-initiative im Sinne des Antrags Stiarkung des Holzbaus in Sachsen (Drucksachennummer 7/4259) und dariiber hinaus umgesetzt?

Der Freistaat Sachsen hat die Verwendung von Holz als nachwachsenden Rohstoff und als o6kologisches Baumaterial zur politischen Zielstellung erklart. Im Jahr 2020 beschloss der Sachsische Landtag (Antrag 7/4259), dass zur Vorbildwirkung in den kommenden Jahren mindestens fiinf landeseigene Vorhaben als Holzbau, sowohl fir Neubauten als auch Modernisierungsprojekte, beauftragt werden sollen.

a) Holzbau-Initiative
Im Rahmen der Holzbau-Initiative wurden oder werden folgende Projekte durch den Staatsbetrieb SIB realisiert:

= Baufertigstellung
— Brandis, Staatliche Betriebsgesellschaft fur Umwelt und Landwirtschaft, Zusammenlegung FB 31/34, Lysimeterstation 31/34
(Nutzeriibergabe in 2023)

» Baudurchfiihrung

— Landesgestit Moritzburg, 2. Bauabschnitt: Errichtung Multifunktionsreithalle und Reithalle
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b) HolzbaumaRnahmen auBerhalb der Holzbau-Initiative
Uber die Holzbau-Initiative hinaus wurden oder werden folgende BaumafRnahmen durch den Staatsbetrieb SIB realisiert:

= Baufertigstellung
— Landeskriminalamt Dresden, Kriminaltechnisches Institut, Interimsgebdude
(Fertigstellung 2017)
— Deutsches Biomasseforschungszentrum, Neubau Technikum — Bundesbau
(Fertigstellung 2018)
— Fachgerichtszentrum Dresden, Interimsgeb&ude (Fertigstellung 2018)
— Sachsenforst Dresden Klotzsche, Lehrwerkstatt (Fertigstellung 2019)

Das Projekt ,Lehrwerkstatt des Staatsbetriebes Sachsenforst’ in Dresden-Klotzsche erhielt als hervorragendes Beispiel fir nachhaltiges Bauen den Sachsischen Holzbaupreis 2021.

= Baudurchfiihrung
— TU Chemnitz, Ersatzneubau Sporthalle Thiringer Weg, Institut fur angewandte Bewegungswissenschaften
— Sachsenforst Leipzig, Unterbringung Lehrausbildung Colditz

Frage 2: Welche weiteren Geb&dude plant der Freistaat und seine nachgeordneten Stellen, in Holz- oder Holzhybridbauweise zu errichten?

a) Holzbauinitiative Sachsen
— Sachsenforst Barenfels, Waldschulheim Wahismihle, Erweiterung
— Préasidium der Bereitschaftspolizei Dresden, Neuunterbringung Polizeireiterstaffel, Neubau Reithalle und Stall mit Biro
— Sachsenforst Graupa, Zentrale, Neubau Verwaltungsgebdude ,Waldpédagogik*
— Universitat Leipzig, Neubau Forschungsgebdude Global Hub

b) HolzbaumaRBnahmen auerhalb der Holzbau-Initiative

— Polizeifachschule Chemnitz, 3. TeilbaumaRnahme Sporthalle und Workoutpark (Planung)

— Hochschule fur Bildende Kiinste Dresden, Neubau Holzwerkstatt Pfotenhauer Str. (Ausfuhrungsbeginn 2024)

— Neubau Gravimeterstation fiir das Bundesamt fir Kartografie und Geodasue (Ausfuhrungsbeginn 2024)

— Technische Universitdt Dresden, Fachrichtung Forstwissenschaften Tharandt, Neubau Funktionsgeb&dude, Nordamerikaquartier (Ausfuhrungsbeginn 2024) ’
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STAATSMINISTERIUM FUR Freistaat
REGIONALENTWICKLUNG SACHSEN
Frage 3: Fiir die regionale Wertschépfung und optimal niedrige CO2-Bilanz von Baustoffen gibt es regionale Vernetzungsplattformen wie beispielsweise die von der Staatsregierung gefdrderte gemeinniitzige Initiative ,,Holz von Hier“. Welche Beriicksichtigung findet die Ausschreibung regionaler Baustoffe bei Bauvorhaben des Freistaats Sachsen bereits derzeit bzw. welche Vorgaben sind zukiinftig zu erwarten (bitte insbesondere aber nicht ausschlieBlich auf Holz aus sdchsischen Wildern eingehen)?

Im Februar 2024 hat der Staatsbetrieb SIB auf Eigeninitiative einen gemeinsamen Austausch mit der ,Holz von Hier" gGmbH durchgefilhrt. Im Ergebnis des Austauschs soll das Label ,Holz von Hier" testweise bei der Baumafnahme Technische Universitat Dresden, Fachrichtung Forstwissenschaften Tharandt, Neubau Funktionsgeb&ude, Nordamerikaquartier, zur Anwendung gelangen.

Ziel ist es, das Umweltlabel ,Holz von Hier" bei kinftigen Holzbauvorhaben des Staatsbetriebes SIB zu etablieren.

Dem Staatsbetrieb SIB ist durch das SMF aufgegeben, méglichst regional erzeugte Bauprodukte zu bericksichtigen. Hier kann insbesondere der Staatsbetrieb Sachsenforst Uber eine Inhouse-Vergabe beauftragt werden. Bisher kam diese Form der Vergabe noch nicht zur Anwendung.

Frage 4: Woher (aus welchem Bundesland oder welchem anderen Staat) stammte jeweils das Holz fiir die Bauvorhaben im Sinne der Frage 1
(bitte getrennt nach Bauvorhaben und fiir Konstruktionshélzer, Dammstoffe und Ausbaumaterialien wie Fenster/Tiiren, Bodenbeldge usw. angeben)?

Bisher gibt es keine Nachweispflicht Uber die Herkunft von Baustoffen fir ausfihrende Unternehmen. Deshalb kénnen keine entsprechenden Informationen zur Verfiigung gestellt werden. Allerdings darf bei allen BeschaffungsmaRnahmen des SIB nur Holz aus zertifizierten Bestdnden verwendet werden.

Holzprodukte missen nachweislich aus legaler und nachhaltiger Waldbewirtschaftung stammen. Als Nachweis missen Firmen FSC-, PEFC-Zertifikate oder gleichwertige Einzelnachweise vorlegen.

Mit freundlichen Griufen

(

Thomas Schmidt
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